
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quinta-Feira, 04 de Julho de 2019. Ano VI Edição nº 1.184                                  Pág. 1 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 77/2019 (PMRC) 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, por seu Pregoeiro 
Oficial, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para todos os efeitos e fins legais, diante da necessidade 
de adequação, fica SUSPENSO o Edital de Pregão 
Presencial nº 77/2019 (PMRC), de modo que não 
ocorrerá sua realização, dia 16 (dezesseis) de julho de 
2019 às 8:50 horas, objetivando a possível contratação 
de empresa especializada para fechamento com forro 
PVC, incluindo fornecimento de materiais, do 
refeitório do CMEI Profª Venina Batista Ribeiro da 
Silva, através da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, a ser estabelecida nova data para 
processamento. 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 03 de julho de 2019. 
 

Mateus Moreton 
Pregoeiro Oficial 

 
 

 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão 
Claro – Paraná. 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Mario Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Murilo Junior Diniz 
Diagramador 
Responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quinta-Feira, 04 de Julho de 2019. Ano VI Edição nº 1.184                                  Pág. 2 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
29/2019 (PMRC) 

 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada 
para elaboração de planta de Valores da Terra Nua – VTN 
para o exercício de 2019, no Município de Ribeirão Claro, 
conforme previsto na Instrução Normativa RFB nº 1877 de 
14/03/2019, Art. 5º, ART. 7º, ITENS i A v E Art. 9º  §§ 1º e 
2º, para fins de arbitramento da base de cálculo do 
Imposto Territorial sobre a Propriedade Rural (ITR ) 
exigidos por força do convênio prévio firmado entre a 
Receita Federal do Brasil e o Município de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, para administrar e receber 100% (cem 
por cento) da receita obtida com o referido imposto 
arrecadado. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: R L AMBIENTAL ENGENHARIA E MEIO 
AMBIENTE EIRELI 
CNPJ: 20.276.898/0001-32 
Valor Total: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 03 de julho de 2019. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROVENIENTES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
53/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
OBJETO: A possível aquisição de equipamentos, 
instrumentais e materiais de consumo ambulatoriais a 
serem utilizados para atendimentos à população, através 
da Secretaria Municipal de Saúde. 
 VIGÊNCIA: 03 de julho de 2019 a 02 de julho de 2020. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 97/2019 
CONTRATADA: CASA HOSPITALAR IBIPORÃ EIRELI – 
ME - CNPJ/MF: 10.769.898/0001-56 
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/2019 
CONTRATADA: CIRURGICA PLANALTO MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA - CNPJ/MF: 24.413.415/0001-55 
VALOR: R$ 8.575,90 (oito mil quinhentos e setenta e 
cinco reais e noventa centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 99/2019 
CONTRATADA: CLASSMED – PRODUTOS 
HOSPITALARES – EIRELI – EPP - CNPJ/MF: 
01.328.535/0001-59 
VALOR: R$ 4.176,90 (quatro mil, cento e setenta e seis 
reais e noventa centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2019 

CONTRATADA: FRANCISCO ALINGERI JUNIOR 
00367348969 - CNPJ/MF: 29.386.835/00001-03 
VALOR: R$ 500,00 (quinhentos reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2019 
CONTRATADA: J RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA 
LTDA - ME - CNPJ/MF: 84.972.926/0001-39 
VALOR: R$ 1.973,70 (um mil, novecentos e setenta e três 
reais e setenta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2019 
CONTRATADA: K. C. R. INDUSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ/MF: 09.251.627/0001-
90 
VALOR: R$ 2.490,00 (dois mil, quatrocentos e noventa 
reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2019 
CONTRATADA: MARINGÁ HOSPITALAR DISTR. DE 
MEDICAMENTOS E CORRELATOS - EIRELI - CNPJ/MF: 
07.396.733/0001-36 
VALOR: R$ 3.701,30 (três mil, setecentos e um reais e 
trinta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2019 
CONTRATADA: MARYMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI - ME - 
CNPJ/MF: 23.121.920/0001-63 
VALOR: R$ 2.216,00 (dois mil, duzentos e dezesseis 
reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2019 
CONTRATADA: MEDEFE PRODUTOS MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA - ME - CNPJ/MF: 
25.463.374/0001-74 
VALOR: R$ 21.466,20 (vinte e um mil, quatrocentos e 
sessenta e seis reais e vinte centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2019 
CONTRATADA: MUNIZ & ROCHA LTDA - ME - 
CNPJ/MF: 03.919.932/0001-20 
VALOR: R$ 217,90 (duzentos e dezessete reais e 
noventa centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2019 
CONTRATADA: R. A. MARTINS – DISTRIBUIDORA – 
ME - CNPJ/MF: 26.984.213/0001-99 
VALOR: R$ 30.650,90 (trinta mil, seiscentos e cinquenta 
reais e noventa centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2019 
CONTRATADA: SOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
PARA SAUDE EIRELI - CNPJ/MF: 28.289.799/0001-05 
VALOR: R$ 1.338,60 (um mil, trezentos e trinta e oito 
reais e sessenta centavos). 

Ribeirão Claro, 02 de julho de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quinta-Feira, 04 de Julho de 2019. Ano VI Edição nº 1.184                                  Pág. 3 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATOS DOS CONTRATOS PROVENIENTES DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2019 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ CNPJ/MF: 
09.268.008/0001-08 
OBJETO: A aquisição de móveis, equipamentos de 
cozinha e aparelhos eletrônicos, oriundos de recursos de 
incentivo financeiro do Estado para serem instalados na 
nova Unidade Básica de Saúde para seu regular 
funcionamento. 
 VIGÊNCIA: 03 de julho de 2019 a 02 de janeiro de 2019. 

CONTRATO Nº 62/2019 
CONTRATADA: DEIZELAINE XAVIER DIAS EIRELI - 
ME - CNPJ/MF: 25.043.791/0001-68 
VALOR: R$ 5.277,00 (cinco mil, duzentos e setenta e 
sete reais). 

CONTRATO Nº 63/2019 
CONTRATADA: EMERSON LUIZ DA SILVA - ME - 
CNPJ/MF: 15.693.064/0001-92 
VALOR: R$ 1.370,00 (um mil, trezentos e setenta reais). 

CONTRATO Nº 64/2019 
CONTRATADA: G. DA SILVA BILIA MOVEIS - ME - 
CNPJ/MF: 26.515.749/0001-65 
VALOR: R$ 760,00 (setecentos e sessenta reais). 

CONTRATO Nº 65/2019 
CONTRATADA: NOVOTNY & SIMÕES LTDA - ME - 
CNPJ/MF: 27.699.855/0001-09 
VALOR: R$ 470,00 (quatrocentos e sessenta reais). 

CONTRATO Nº 66/2019 
CONTRATADA: R. C. F. OLIVEIRA & CIA LTDA - 
CNPJ/MF: 07.182.182/0001-08 
VALOR: R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais). 

CONTRATO Nº 67/2019 
CONTRATADA: STEFRAN COMERCIO DE MOVEIS 
LTDA - ME - CNPJ/MF: 07.811.283/0001-09 
VALOR: R$ 826,00 (oitocentos e vinte e seis reais). 

 
Ribeirão Claro, 02 de julho de 2019. 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2019 – (PMRC) 
DISPENSA POR LIMITE Nº 29/2019 (PMRC)  

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: R L AMBIENTAL ENGENHARIA E MEIO 
AMBIENTE EIRELI - CNPJ: 20.276.898/0001-32 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada 
para elaboração de uma planta de Valores da Terra Nua 
– VTN para o exercício de 2019, no Município de Ribeirão 
Claro, conforme previsto na Instrução Normativa RFB nº 
1877 de 14/03/2019, Art. 5º, ART. 7º, ITENS i A v E Art. 
9º §§ 1º e 2º. 
VALOR: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). 
VIGÊNCIA: 04 de julho de 2019 a 03 de junho de 2020.  

 
Ribeirão Claro, 03 de julho de 2019. 

 
 Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quinta-Feira, 04 de Julho de 2019. Ano VI Edição nº 1.184                                  Pág. 4 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 906/2019 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de dotações 

orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.348, DE 06 DE 

DEZEMBRO DE 2018, 

 
DECRETA:  

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2019, Crédito Adicional Suplementar, o 

valor de R$ 190.161,25 (cento e noventa mil, cento e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos) nas dotações 

orçamentárias abaixo relacionadas: 

 

06.00-SECRET.MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO 

06.01-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

20.605.0012.2.031-Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 

Fonte:824-Convenio nº871527/2018-MAPA/CAIXA-Aquisição de Equipamentos para Pasteurizadora 

Municipal-EP nº18740003-Exercício Corrente 

 

 

20.801,62 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 

Fonte:3501-Receitas de Alienações de Ativos - Exercícios Anteriores 

 

42.500,00 

 

07.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

07.01-Obras Públicas e Urbanismo 

15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias-Exercícios 

Anteriores 

 

 

34.000,00 

15.452.0013.2.053-Manutenção da limpeza Pública e Coleta de Lixo 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:000Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

50.000,00 

 

09.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

09.02-Departamento de Finanças 

28.845.0014.0.006-Devolução de Saldo de Restante de Convênio 

3.3.20.93.00–Indenizações e Restituições 

Fonte:823-Convenio nº872610/2018-MAPA/CAIXA-Aquisição de Pá Carregadeira-EP nº28430008-

Exercício Corrente 

 

 

42.859,63 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como recursos, os dispostos 

no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I – o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2018, no 
valor de R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais) nas seguintes fontes de recursos:  

 

501-Receitas de Alienações de Ativos 42.500,00 

504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias  
34.000,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quinta-Feira, 04 de Julho de 2019. Ano VI Edição nº 1.184                                  Pág. 5 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

II – o proveniente do excesso de arrecadação, no valor de R$63.661,25 (sessenta e três mil, seiscentos e 

sessenta e um reais e vinte cinco centavos, nas seguintes fontes de recursos: 

 

:823-Convenio nº872610/2018-MAPA/CAIXA-Aquisição de Pá Carregadeira-EP nº28430008  
42.859,63 

824-Convenio nº871527/2018-MAPA/CAIXA-Aquisição de Equipamentos para Pasteurizadora 
Municipal-EP nº18740003 

 
20.801,62 

 

III – o resultante de anulação de dotação orçamentária consignada no orçamento vigente, no valor de R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais) abaixo indicada: 

 

07.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

07.01-Obras Públicas e Urbanismo 

15.451.0013.1.013-Pavimentação de Ruas e Construção de Galerias Pluviais 

4.4.90.51.00-Obras e Instalações 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

50.000,00 

 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 02 de julho de 2019. 

 

 

 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

